BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 03/2005/QĐ-BGD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 2 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên chu kỳ III cho giáo viên các

trường

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, bổ túc văn hóa, trung tâm

giáo dục

thường xuyên và trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 43/2000/NĐ-CP ngày 30/08/2000 của Chính phủ Quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Nghị đinh số 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị đinh số 85/2003/NĐ-CP ngày 18/07/2003 của Chính phủ Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Giáo dục trung học,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế bồi dưỡng thường xuyên chu kỳ

III cho giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ

thông, bổ túc văn hóa, trung tâm giáo dục thường xuyên và trung tâm kỹ thuật tổng

hợp - hướng nghiệp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo. Vụ

trưởng Vụ Giáo dục trung học phối hợp với các đơn vị hữu quan hướng dẫn thực

hiện.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15538

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Cán bộ, Vụ trưởng

Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ trưởng Vụ Giáo dục trung học, Thủ trưởng các đơn vị

liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Các trường Đại học sư phạm, Khoa sư

phạm, Trường Cao đẳng sư phạm, Giám đốc các Sở Giáo dục và Đào tạo có trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY CHẾ

Bồi dưỡng thường xuyên chu kỳ III cho giáo viên các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở, trung học phổ thông, bổ túc văn hóa, trung tâm giáo dục thường

xuyên

và trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp

(ban hành theo Quyết định số 03/2005/QĐ-BGD&ĐT ngày 15/02/2005

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích

Bồi dưỡng thường xuyên (BDTX) cho giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung

học cơ sở, trung học phổ thông, bổ túc văn hóa, trung tâm giáo dục thường xuyên và

trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp nhằm nâng cao trình độ đội ngũ giáo

viên về chính trị, chuyên môn và quản lý giáo dục để đáp ứng yêu cầu nâng cao chất

lượng giáo dục.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tất cả giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ

thông, bổ túc văn hóa, trung tâm giáo dục thường xuyên và trung tâm kỹ thuật tổng

hợp - hướng nghiệp đang giảng dạy trong hệ thống giáo dục quốc dân.

2. Đối với những giáo viên đang theo học chương trình bồi dưỡng chuẩn hóa được

xem xét, bố trí và sắp xếp học các phần nội dung chương trình BDTX có liên quan

trực tiếp tới nhiệm vụ dạy học.

Điều 3. Nhiệm vụ

1. Bổ sung và cập nhật kiến thức về chính trị, tư tưởng; về năng lực chuyên môn

nghiệp vụ, năng lực sư phạm cho giáo viên.

2. Bồi dưỡng cho giáo viên năng lực tiếp cận những đổi mới và sự phát triển của

khoa học giáo dục, khoa học có liên quan trực tiếp tới môn học (đặc biệt là đổi mới

phương pháp giáo dục, những thành tựu khoa học mới ở trong nước, khu vực và thế

giới).

3. Rèn luyện năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên.

Điều 4. Kinh phí

Kinh phí BDTX cho giáo viên được dự toán trong kinh phí chi thường xuyên hằng

năm của các Sở Giáo dục Đào tạo; Dự án đào tạo và bồi dưỡng giáo viên, tăng

cường cơ sở vật chất các trường sư phạm (Chương trình mục tiêu quốc gia); Hỗ trợ

của các dự án quốc tế (nếu có); Các nguồn vốn hợp tác khác.

Chương II

NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

Điều 5. Nội dung

1. Nội dung BDTX được quy định cụ thể trong chương trình BDTX theo chu kỳ cho

giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, bổ túc văn hóa,

trung tâm giáo dục thường xuyên và trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp do

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành theo Quyết định số 30/2004/QĐ-BGD&ĐT ngày

15/09/2004 về việc ban hành chương trình BDTX cho giáo viên mầm non chu kỳ II

(2004 - 2007), Quyết định số 59/2003/QĐ-BGD&ĐT ngày 31/12/2003 về việc ban

hành chương trình BDTX cho giáo viên tiểu học chu kỳ III (2004 - 2007), Quyết định

số 14/2004/QĐ-BGD&ĐT ngày 17/05/2004 về việc ban hành chương trình BDTX cho

giáo viên trung học cơ sở chu kỳ III (2004 - 2007), và Quyết định số 19/2004/QĐ-

BGD&ĐT ngày 24/06/2004 về việc ban hành chương trình BDTX cho giáo viên trung

học phổ thông chu kỳ III (2004 - 2007).

2. Chương trình BDTX được cấu tạo thành các học phần. Mỗi học phần được chia

thành các bài học. Có thể có học phần tự chọn (được quy định cụ thể ở mỗi chu kỳ

bồi dưỡng) theo yêu cầu của cấp quản lý giáo dục địa phương.

3. Thời lượng dành cho mỗi chu kỳ BDTX từ 120 tiết đến 150 tiết và được thực hiện

tương ứng từ 2 năm đến 4 năm học, bao gồm:

a) Phần lý luận giáo dục chung (30 tiết): gồm các vấn đề về chính trị, xã hội, các chủ

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giáo dục.

b) Phần chuyên môn nghiệp vụ gồm 60 đến 90 tiết (tùy từng bộ môn).

c) Phần dành cho địa phương (30 tiết).

Điều 6. Tài liệu

1. Tài liệu bồi dưỡng các phần chung do Bộ Giáo đục và Đào tạo tổ chức biên soạn.

Tài liệu bồi dưỡng phần dành cho địa phương do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức

biên soạn.

2. Băng hình, băng tiếng và các tài liệu in khác là tài liệu hỗ trợ, cập nhật về đổi mới

nội dung và phương pháp dạy học.

Điều 7. Hình thức

1. Việc tổ chức BDTX được tiến hành tại trường, trung tâm hoặc cụm trường, cụm

trung tâm theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Hình thức bồi dưỡng chính là tự học, tự nghiên cứu tài liệu và kết hợp với các

hình thức học tập khác. Trên cơ sở tài liệu và sự hỗ trợ của hướng dẫn viên, các cá

nhân, nhóm đồng nghiệp có thể dành thời gian trung bình 2giờ/tuần (có thể kết hợp

vào các buổi sinh hoạt chuyên môn của trường hoặc trung tâm) để tiến hành BDTX.

Điều 8. Hướng dẫn viên

Đội ngũ hướng dẫn viên cho các lớp BDTX bao gồm: giảng viên các trường sư

phạm, trường trung học chuyên nghiệp và dạy nghề, các chuyên gia, giáo viên giỏi

các môn học, cán bộ quản lý giỏi ở địa phương, các cốt cán bồi dưỡng cấp tỉnh (theo

quyết định của Sở Giáo dục và Đào tạo). Hướng dẫn viên có trách nhiệm hỗ trợ giáo

viên bằng nhiều hình thức: biên soạn tài liệu bổ trợ, giải đáp các vấn đề mà cá nhân

hoặc nhóm học tập chưa giải quyết được trong quá trình BDTX.

Chương III

ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

Điều 9. Đánh giá kết quả